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Úvod

Daň z příjmů právnických osob je širokým tématem spadajícím jak do

oblasti právní, tak ekonomické. Její inkaso tvoří v České republice téměř jednu

desetinu celkových příjmů státního rozpočtu. V roce 2016 tvořilo při celkovém

příjmu státního rozpočtu ve výši 1.281,62 mld. Kč inkaso daní z příjmů

právnických osob 111,2 mld. Kč.
1
Rakousko dosáhlo naproti tomu celkového

příjmu státního rozpočtu v minulém roce ve výši 151 mld. Euro, z čehož 97 mld.

Euro plynulo z daní a 54 mld. Euro ze sociálních příspěvků. Inkaso daně z příjmů

právnických osob činilo v Rakousku za minulý rok 7,8 mld. Euro, což je mnohem

menší procento vůči celkovým příjmům státního rozpočtu v porovnání s Českou

republikou.
2

V české odborné právnické a ekonomické literatuře nalezneme mezi často

zpracovávanými tématy zdanění příjmů českých obchodních společností, jejich

společníků a komparativní studie mající za cíl srovnání daňové soustavy české a

slovenské, příp. české a německé. Z tohoto důvodu jsem si za cílovou zemi, jejíž

zdanění obchodních společností a jejich společníků budu s tuzemskou právní

úpravou porovnávat, stanovil stát dlouhodobě patřící mezi důležité obchodní

partnery České republiky, a to Rakousko. Rakousko je naším osmým

nejvýznamnějším obchodním partnerem podílejícím se v roce 2016 3,6 % na

celkovém obratu zahraničního obchodu České republiky, sedmým nejdůležitějším

exportním trhem a jedním z top tří investorů v České republice. Navíc je obchodní

saldo z pohledu České republiky dlouhodobě aktivní.
3
Jelikož jsou peníze vždy až

na prvním místě, je porovnání výhod a nevýhod, které investory mohou přesvědčit

o alokaci prostředků, založení obchodních společností a zahájení produkce na

území jednoho ze zkoumaných států zcela na místě.

1
Stát v roce 2016 hospodařil s rekordním přebytkem 62 mld. Kč. In: mfcr.cz [online]. 03.01.2017

[cit. 22.05.2017]. Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2017/stat-v-roce-

2016-hospodaril-s-rekordnim-27109.
2
Steuern und Sozialbeiträge in Österreich, Einnahmen des Staates und der EU. In: statistik.at

[online]. 30.03.2017 [cit. 14.05.2017]. Dostupné z: http://www.statistik.at/web_de/statistiken/

wirtschaft/oeffentliche_finanzen_und_steuern/oeffentliche_finanzen/steuereinnahmen/index.html.
3
Česko-rakouské hospodářské vztahy. In: mzv.cz [online]. 13.06.2017. [cit. 15.06.2017]. Dostupné

z: http://www.mzv.cz/vienna/cz/obchod_a_ekonomika/obecne_obchodni_informace/cesko_rakous

ke_hospodarske_vztahy/index.html.
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Vzhledem k rozsahu diplomové práce není možné podat podrobný přehled

o zdanění všech druhů českých a rakouských obchodních společností spolu

s porovnáním úpravy veškerých rozdílů v obou národních úpravách, kterých je

nespočet. Takové porovnání by ani dlouhou dobu nezůstalo aktuální, neboť

daňové zákony se často novelizují, čímž se vytváření stále nové rozdíly. Budou

proto vybrány takové odlišnosti obou národních úprav, které autor práce považuje

za podstatné, ať už z hlediska daňově-právní praxe nebo četnosti jejich aplikace.

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol. Autor považuje za vhodné

podat po úvodní části stručný popis obchodně-právního charakteru českých a

rakouských obchodních společností, což umožní snadnější orientaci a porozumění

jejich zdanění. Navazovat bude kapitola popisující a analyzující základní

konstrukční prvky daní a zdanění obchodních společností a jejich společníků

v právu českém, následně rakouském. Uvedena bude samozřejmě komparace

zdanění obou národních úprav, včetně detailnějšího popisu a analýzy vybraných

odlišností v daňových systémech. Poslední část se bude zabývat návrhy de lege

ferenda.

S ohledem na výše vedené jsem si za cíl diplomové práce stanovil

deskripci a analýzu úpravy zdanění obchodních společností a jejich společníků

v právu českém a právu rakouském, jakož i komparaci těchto daňových systémů

v souvislosti s daní z příjmů obchodních společností a jejich společníků.

Při tvorbě předkládané práce bude využita především metoda deskriptivní

v kombinaci s metodou komparativní, v menší míře pak bude rovněž využita

metoda analyticko-syntetická.

Jako zdroje pro diplomovou práci sloužily především učebnice v českém a

německém jazyce, zejména autorů z Prahy a Vídně. Autor práce rovněž pracoval

s odbornými články v obou jazycích, internetovými zdroji a judikaturou českou

i rakouskou.

Ačkoliv se může zdát, že téma zdanění obchodních společností není ryze

aktuálním tématem, domnívám se, že pro praxi, pro rozhodování o umístění
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investic a zakládání nových společností, je komparace a analýza zdanění

obchodních společností a jejich společníků dle českého a rakouského práva velice

aktuální. Na základě nabytých poznatků o systému zdanění v sousedním státě

mohou být rovněž činěny kvalifikovanější úvahy de lege ferenda, jež by mohly

dobře fungující úpravu z jednoho státu přenést do sousedního státu.

Není-li dále stanoveno jinak, vychází diplomová práce z právního stavu

ke dni 30. června 2017.
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1 Obchodní společnosti v českém právu

Obchodními společnostmi se dle ZOK rozumí veřejná obchodní společnost

a komanditní společnost jako společnosti osobní, dále společnost s ručením

omezeným a akciová společnost jako kapitálové společnosti, v neposlední řadě

také evropská společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení.
4
Evropská

společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení jsou právními formami

upravenými primárně evropským právem, úprava česká a rakouská se vzájemně

v mnohém ani lišit nemůže, proto bude pozornost věnována společnostem

osobním a kapitálovým.

1.1 Společnost s ručením omezeným

Ustanovení § 132 ZOK definuje společnost s ručením omezeným jako

„společnost, za jejíž dluhy ručí společníci společně a nerozdílně do výše, v jaké

nesplnili vkladové povinnosti podle stavu zapsaného v obchodním rejstříku

v době, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění.“ Společnost sama odpovídá za své

závazky naopak celým svým majetkem. Přes převažující prvky kapitálové

společnosti, jako např. povinnost vytvářet základní kapitál nebo povinnost

společníků poskytnout vklady do společnosti, můžeme v české úpravě s.r.o. nalézt

některé prvky společností osobních. Mezi tyto prvky patří kupříkladu osobní

ručení za dluhy společnosti, které je však z povahy věci omezené.
5

Na rozdíl od úpravy v ObchZ není maximální počet společníků v s.r.o.

omezený. Je tedy možné, aby podíly vlastnilo více než 50 osob.
6
S rekodifikací

soukromého práva došlo rovněž k odstranění zákazu založení více jak tří

společností s ručením omezeným tou samou osobou, jakožto jediným

společníkem. Další výraznou změnou je, že jednatelem se může stát na základě

rozhodnutí valné hromady právnická osoba.

4
Ustanovení § 1 odst. 2 ZOK.

5
ČERNÁ, Stanislava, Ivana ŠTENGLOVÁ a Irena PELIKÁNOVÁ. Právo obchodních korporací.

Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 287-288. ISBN 978-80-7478-735-5.
6
Srovnej ustanovení § 105 odst. 3 ObchZ.
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Pokud je s.r.o. zakládána jediným zakladatelem, je zakládacím

dokumentem zakladatelská listina
7
, pokud více osobami, potom je založena

společenskou smlouvou. Minimální výše vkladu, kterou musí společník vnést do

společnosti, činí od 1. ledna 2014 1 Kč. Vklad může být ve formě peněžité či

nepeněžité. Nepeněžitým vkladem však nesmí být práce nebo služby.

Nejvyšším orgánem společnosti s ručením omezeným je valná hromada

složená ze všech společníků. Její působnost vymezuje § 190 odst. 2 ZOK. Valná

hromada si může atrahovat rozhodování i o jiných záležitostech, které jsou

svěřeny jinému orgánu společnosti.
8
Pro většinu rozhodnutí je třeba souhlasu

nadpoloviční většiny přítomných společníků, kdy každý společník má jeden hlas

na každou 1 Kč vkladu. Zákon nebo společenská smlouva mohou stanovit

přísnější podmínky.


[…]


ustálená na 19 %, což je o šest procentních bodů méně než v případě Rakouska.

Rozdíl nalezneme rovněž v úpravě výplaty zisku obchodní společnosti

společníkům - fyzickým osobám. Přívětivější je právní úprava česká, která

zdaňuje podíl na zisku srážkovou daní ve výši 15 %. V případě rakouské úpravy

se jedná o 27,5 %. Lze tedy zjednodušeně říci, že společníkům obchodních

společností v České republice připadne větší procento ze zisku obchodních

společností před zdaněním, než v případě společníků rakouských obchodních

společností.

Větší či menší rozdíly nalezneme kupříkladu v úpravě daňově

neuznatelných nákladů. Třem z nich je věnována bližší pozornost v této práce.

Tak úprava uznatelnosti nákladů na reprezentaci je příznivější k rakouským

společnostem. Celkově upravuje český zákon o daních z příjmů na rozdíl od

rakouského protějšku podrobnější seznam nákladu daňově neuznatelných. Rovněž

zakotvuje celou řadu nákladů daňově uznatelných, kterých je v rakouském

Körperschaftssteuergesetz upraveno pomálu.

Zdanění příjmů obchodních společností a jejich společníků je jakožto

přímá daň zásadně výsadou jednotlivých členských států. Právní úprava česká a

rakouská v oblasti daní z příjmů se proto v mnohém liší. Do budoucna se dá

předpokládat přijetí nového zákona o daních z příjmů, který má úpravu zdanění

značně zjednodušit. Ve vztahu k Evropské unii můžeme očekávat pomalé a

postupné sbližování právních úprav jednotlivých členských zemí EU v oblasti

daní z příjmů, neboť Evropská unie má zájem na řádném vybírání daní s cílem

zamezit co největšímu počtu daňových podvodů a úniků. Za tím účelem je

sekundárními právními akty ochotna ingerovat i do vnitrostátní úpravy daní

z příjmů. Takovýto postup můžeme pozorovat v případě směrnice

č. 2016/1164/EU, kterou se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se

daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu. Bude

však nezbytné brát ohled na specifika a tradice v jednotlivých zemích a

uplatňování společných pravidel bude dle mého názoru pro jednotlivé státy

obtížnější, než v oblastech jiných, ve kterých dochází k evropské integraci již

delší dobu.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá srovnáním právní úpravy zdanění

obchodních společností a jejich společníků v českém a rakouském právu. Cílem

práce je popsat systémy zdanění obchodních společností v České republice a

Rakousku, porovnat vybrané aspekty jejich zdanění a z provedené komparace

vyvodit závěry a doporučení de lege ferenda. V úvodní části práce jsou stručně

popsány obchodně-právní aspekty českých, posléze rakouských obchodních

společností, neboť tvoří základ a jsou nezbytným předpokladem pro pochopení

způsobu jejich zdanění. Meritum práce začíná popisem a analýzou prvků právní

konstrukce daně z příjmů právnických osob v České republice, včetně

detailnějšího rozboru vybraných daňově neuznatelných nákladů. Na něj navazuje

část věnující se konkrétnímu způsobu zdanění českých obchodních společností a

určení základu daně z příjmů právnických osob se sídlem v tuzemsku. Tato část je

rozdělena na zdanění příjmů kapitálových obchodních společností a jejich

společníků a na zdanění příjmů osobních obchodních společností a jejich

společníků. Zakomponovány jsou rovněž poznatky z praxe.

Následující část práce se věnuje rakouskému daňovému právu. Popsány a

analyzovány jsou rovněž prvky právní konstrukce daně, tentokrát v Rakousku,

následně je rozebráno zdanění kapitálových a osobních obchodních společností a

jejich společníků v rakouském daňovém právu. Zakončena je tato část komparací

právní úpravy zdanění vybraných právnických osob v českém a daňovém právu.

Na závěr vyslovuje autor návrhy právní úpravy de lege ferenda. Zmiňuje

jednak dlouho připravovaný nový zákon o daních z příjmů, aktuální potřebu novel

účinného zákona o daních z příjmů, jakož i úvahy de lege ferenda plynoucí

z provedeného srovnání obou národních právních úprav.

Diplomová práce je vyhotovena dle stavu právní úpravy platné k 30.

červnu 2017.
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Abstract

This thesis compares the tax legislation of business corporations and their

members in Czech and Austrian law. The aim of the thesis is to describe different

taxation systems of business corporations in the Czech Republic and in Austria,

and to compare certain aspects of their taxation regimes, and to draw conclusions

and de lege ferenda recommendations from performed comparison. The initial

part of this thesis briefly describes business-related aspects of Czech and Austrian

business companies, because these aspects form the basis and are a prerequisite

for understanding of their taxation. The merits of this thesis begins with

a description and an analysis of the elements of corporate income tax in the Czech

Republic, followed by a more detailed analysis of selected non-tax deductible

expenses. The following part relates to a particular taxation regime of Czech

business companies and to the determination of the corporate income tax of Czech

resident taxpayers. This part is divided into income taxation of capital companies

and their members and shareholders and into income taxation of partnerships and

their members. Practical knowledge is also mentioned.

The following part of the thesis is dedicated to Austrian tax law. The

elements of Austrian corporate income tax are also described and analysed. In the

next part, there is the income taxation of Austrian business companies and their

members and shareholders. This section is completed by the comparison of Czech

and Austrian taxation regimes of corporations..

In conclusion, the author states his de lege ferenda proposals. He mentions

a long-awaited new Income Tax Act, the current need for amendments to the

effective Income Tax Act, and his de lege ferenda considerations resulting from

a comparison of both national laws.

The thesis is based on legislation as of 30 June 2017.