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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si za téma své diplomové práce vybral problematiku zdanění příjmů obchodních
společností a jejich společníků (srovnání právní úpravy v ČR a ve vybraných státech EU).
Konkrétně si diplomant zvolil ke srovnání právní úpravy pouze jeden stát EU, a to Rakousko.
Vzhledem ke stálému rozvoji podnikání a obchodu mezi jednotlivými státy, lze toto téma
považovat za aktuální, zajímavé a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá dobré znalosti práva daňového, občanského i obchodního.
Ke zvolenému tématu je k dispozici dostatečný okruh české i zahraniční odborné literatury.
Ve své práci autor použil metodu komparativní a metodu deskriptivní.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu,
úvodu, 7 kapitol, závěru, seznamu použité literatury a pramenů, seznamu použitých zkratek,
názvu práce a klíčových slov v českém a anglickém jazyce a abstraktu v českém a anglickém
jazyce.
Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1. Obchodní společnosti v českém právu;
2. Obchodní společnosti v rakouském právu; 3. Prvky právní konstrukce daní v České republice;
4. Zdaňování českých obchodních společností a jejich společníků; 5. Prvky právní konstrukce
daní v Rakousku; 6. Zdaňování rakouských obchodních společností a jejich společníků; 7.
Vybrané rozdíly obou národních úprav, návrhy de lege ferenda.
Vnitřní členění práce považuji za odpovídající tématu i rozsahu práce.

4. Vyjádření k práci

Z diplomové práce je zřejmé, že se autor daným tématem podrobně zabýval a že se orientuje
v dané problematice. V úvodu si diplomant jako cíl práce stanovil deskripci a analýzu úpravy
zdanění obchodních společností a jejich společníků v českém a rakouském právu a tento cíl
splnil. Práce je ale bohužel dost popisná, chybí v ní doporučení a vlastní názory diplomanta.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený v úvodu je naplněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Systémem Theses.cz bylo nalezeno 96 podobných
dokumentů s mírou shodnosti textu nepřevyšující 5 %.
Na základě analýzy protokolu o výsledcích shody mohu
konstatovat, že se jedná o názvy či text právních
předpisů.

Logická stavba práce Logická stavba práce odpovídá tématu a rozsahu práce.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně

Autor pracuje s českou i zahraniční literaturou,
odbornými články, informacemi z internetových zdrojů,

Stránka 2 z 2

citací legislativou i judikaturou. Forma citací odpovídá
normám.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce z formálního hlediska hodnotím jako
kvalitní. Práce obsahuje tabulku a graf.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předkládané diplomové
práce je dobrá. V práci jsou drobné nedostatky.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jaká by byla doporučení diplomanta na zlepšení české právní úpravy zdaňování
obchodních společností?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Tuto práci hodnotím stupněm velmi dobře.

V Praze dne 8. září 2017

_________________________
JUDr. Petr Novotný, Ph.D.
vedoucí diplomové práce